
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 187 (XXXI) — Nr. 163 Joi, 28 februarie 2019

S U M A R

Nr. Pagina Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

103. — Hotărâre pentru aprobarea modelelor ștampilelor

birourilor electorale și a modelului ștampilei cu

mențiunea „VOTAT”, care vor fi folosite la alegerile

pentru membrii din România în Parlamentul European 

din anul 2019.............................................................. 2–4

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

273/251. — Ordin al ministrului sănătății și al președintelui Casei

Naționale de Asigurări de Sănătate pentru modificarea

Ordinului ministrului sănătății și al președintelui Casei

Naționale de Asigurări de Sănătate nr. 397/836/2018

privind aprobarea Normelor metodologice de aplicare în

anul 2018 a Hotărârii Guvernului nr. 140/2018 pentru

aprobarea pachetelor de servicii și a Contractului-cadru

care reglementează condițiile acordării asistenței

medicale, a medicamentelor și a dispozitivelor medicale

în cadrul sistemului de asigurări sociale de sănătate pentru 

anii 2018—2019.................................................................. 5

275. — Ordin al ministrului sănătății privind modificarea și

completarea anexei nr. 1 la Ordinul ministrului sănătății

nr. 1.468/2018 pentru aprobarea prețurilor maximale

ale medicamentelor de uz uman, valabile în România,

care pot fi utilizate/comercializate de către deținătorii

de autorizație de punere pe piață a medicamentelor

sau reprezentanții acestora, distribuitorii angro și

furnizorii de servicii medicale și medicamente pentru

acele medicamente care fac obiectul unei relații

contractuale cu Ministerul Sănătății, casele de

asigurări de sănătate și/sau direcțiile de sănătate

publică județene și a municipiului București, cuprinse

în Catalogul național al prețurilor medicamentelor

autorizate de punere pe piață în România, a prețurilor

de referință generice și a prețurilor de referință

inovative .................................................................... 6–7

660. — Ordin al directorului general al Agenției Naționale

de Cadastru și Publicitate Imobiliară privind aprobarea

începerii lucrărilor de înregistrare sistematică a

imobilelor, pe sectoare cadastrale, în 5 unități 

administrativ-teritoriale din județul Timiș .................... 8–13

ACTE ALE CASEI NAȚIONALE 

DE ASIGURĂRI DE SĂNĂTATE

252. — Ordin privind modificarea și completarea Normelor

tehnice de realizare a programelor naționale de

sănătate curative pentru anii 2017 și 2018, aprobate

prin Ordinul președintelui Casei Naționale de Asigurări 

de Sănătate nr. 245/2017 .......................................... 14–15



H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru aprobarea modelelor ștampilelor birourilor electorale și a modelului ștampilei 

cu mențiunea „VOTAT”, care vor fi folosite la alegerile pentru membrii din România 

în Parlamentul European din anul 2019

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 66 alin. (1) din Legea nr. 33/2007 privind organizarea și

desfășurarea alegerilor pentru Parlamentul European, republicată, cu modificările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă modelul ștampilei Biroului Electoral

Central, al ștampilei biroului electoral județean, al ștampilei

biroului electoral pentru secțiile de votare din străinătate, al

ștampilei biroului electoral al sectorului municipiului București, al

ștampilei de control a secției de votare pentru județe și pentru

sectoarele municipiului București, precum și al ștampilei de

control pentru secțiile de votare din străinătate, care se folosesc

la alegerile pentru membrii din România în Parlamentul

European din anul 2019, prevăzute în anexele nr. 1—6.

Art. 2. — Se aprobă modelul ștampilei cu mențiunea „VOTAT”,

care va fi folosit la alegerile pentru membrii din România în

Parlamentul European din anul 2019, prevăzut în anexa nr. 7.

Art. 3. — Anexele nr. 1—7*) fac parte integrantă din prezenta

hotărâre. 

PRIM-MINISTRU

VASILICA-VIORICA DĂNCILĂ

Contrasemnează:

Ministrul afacerilor interne,

Carmen Daniela Dan

p. Președintele Autorității Electorale Permanente,

Zsombor Vajda

Ministrul afacerilor externe,

Teodor-Viorel Meleșcanu

București, 27 februarie 2019.

Nr. 103.

*) Modelele ștampilelor sunt reproduse în facsimil.

ANEXA Nr. 1

M O D E L U L

ștampilei Biroului Electoral Central

�����
���	��

N O T Ă:

Tușul pentru ștampilă va fi de culoare albastră.

2

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 163/28.II.2019



ANEXA Nr. 3

M O D E L U L

ștampilei biroului electoral pentru secțiile de votare din străinătate 

�����
��	��

�
�

�����
��	��

N O T E:

Dimensiunea ștampilei se stabilește de ministrul afacerilor externe, astfel încât toate datele înscrise să fie lizibile.

Tușul pentru ștampilă va fi de culoare albastră.

ANEXA Nr. 4

M O D E L U L

ștampilei biroului electoral al sectorului municipiului București

N O T E:

Dimensiunea ștampilei se stabilește de prefectul municipiului București, astfel încât toate datele înscrise să fie lizibile.

Tușul pentru ștampilă va fi de culoare albastră.

*) Se înscrie numărul sectorului.

�����
���	��

N O T E:

Dimensiunea ștampilei se stabilește de prefect, astfel încât toate datele înscrise să fie lizibile.

Tușul pentru ștampilă va fi de culoare albastră.

*) Se înscrie denumirea județului.

ANEXA Nr. 2

M O D E L U L

ștampilei biroului electoral județean 

3

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 163/28.II.2019



ANEXA Nr. 6

M O D E L U L

ștampilei de control pentru secțiile de votare din străinătate

����� �

�������	��
�����

���������

�����
��	��

 

�������	��
�����

����������

�����
���	��

N O T E:

Dimensiunea ștampilei se stabilește de prefect, astfel încât toate datele înscrise să fie lizibile.

Tușul pentru ștampilă va fi de culoare albastră.

*) Se înscrie denumirea județului.

**) Se înscrie numărul secției de votare.

***) Se înscrie numărul sectorului.

�

�������	��
�����

��������

�����
��	��

 

�

�
�

�
������
��	
�
�����

N O T E:

Dimensiunea ștampilei se stabilește de ministrul afacerilor externe, astfel încât toate datele înscrise să fie lizibile.

Tușul pentru ștampilă va fi de culoare albastră.

*) Se înscrie numărul secției de votare, conform numerotării făcute prin ordinul ministrului afacerilor externe.

ANEXA Nr. 7

M O D E L U L

ștampilei cu mențiunea „VOTAT”

N O T E:

Dimensiunea ștampilei este de 18 mm.

Tușul pentru ștampilă va fi de culoare albastră.

ANEXA Nr. 5

M O D E L U L

ștampilei de control a secției de votare pentru județe și pentru sectoarele municipiului București

4

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 163/28.II.2019



ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

MINISTERUL SĂNĂTĂȚII

Nr. 273 din 28 februarie 2019

CASA NAȚIONALĂ DE ASIGURĂRI

DE SĂNĂTATE 

Nr. 251 din 27 februarie 2019

O R D I N

pentru modificarea Ordinului ministrului sănătății 

și al președintelui Casei Naționale de Asigurări de Sănătate 

nr. 397/836/2018 privind aprobarea Normelor metodologice 

de aplicare în anul 2018 a Hotărârii Guvernului nr. 140/2018

pentru aprobarea pachetelor de servicii și a Contractului-cadru

care reglementează condițiile acordării asistenței medicale, 

a medicamentelor și a dispozitivelor medicale 

în cadrul sistemului de asigurări sociale de sănătate 

pentru anii 2018—2019 

Având în vedere Referatul de aprobare nr. SP 2.752 din 28.02.2019 al

Ministerului Sănătății și nr. MSSM618/DRC149 din 27.02.2019 al Direcției generale

relații contractuale și Direcției generale medic șef din cadrul Casei Naționale de

Asigurări de Sănătate,

în temeiul prevederilor:

— art. 229 alin. (4) și art. 291 alin. (2) din titlul VIII „Asigurări sociale de

sănătate” din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, republicată,

cu modificările și completările ulterioare;

— Hotărârii Guvernului nr. 140/2018 pentru aprobarea pachetelor de servicii

și a Contractului-cadru care reglementează condițiile acordării asistenței medicale,

a medicamentelor și a dispozitivelor medicale în cadrul sistemului de asigurări

sociale de sănătate pentru anii 2018—2019, cu modificările ulterioare;

— Hotărârii Guvernului nr. 144/2010 privind organizarea și funcționarea

Ministerului Sănătății, cu modificările și completările ulterioare;

— Hotărârii Guvernului nr. 972/2006 pentru aprobarea Statutului Casei

Naționale de Asigurări de Sănătate, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul sănătății și președintele Casei Naționale de Asigurări de

Sănătate emit următorul ordin:

Art. I. — Ordinul ministrului sănătății și al președintelui Casei Naționale de

Asigurări de Sănătate nr. 397/836/2018 privind aprobarea Normelor metodologice

de aplicare în anul 2018 a Hotărârii Guvernului nr. 140/2018 pentru aprobarea

pachetelor de servicii și a Contractului-cadru care reglementează condițiile

acordării asistenței medicale, a medicamentelor și a dispozitivelor medicale în

cadrul sistemului de asigurări sociale de sănătate pentru anii 2018—2019, publicat

în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 273 și 273 bis din 28 martie 2018, cu

modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

— În anexa nr. 36, la articolul 14 alineatul (1), litera b) se modifică și va

avea următorul cuprins:

„b) ca urmare a actualizării CANAMED prin completarea/ modificarea listei

de medicamente — denumiri comerciale; lista se elaborează de Casa Națională de

Asigurări de Sănătate în termen de 15 zile de la actualizarea CANAMED și intră

în vigoare la data de 1 a lunii următoare celei în care a fost elaborată; prin excepție,

lista elaborată în cursul lunii decembrie 2018 de Casa Națională de Asigurări de

Sănătate intră în vigoare începând cu 4 decembrie 2018; prin excepție, lista

elaborată în cursul lunii martie 2019 de Casa Națională de Asigurări de Sănătate

intră în vigoare începând cu 11 martie 2019.”

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Ministrul sănătății, 

Sorina Pintea

Președintele Casei Naționale de

Asigurări de Sănătate,

Adriana Cotel

5

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 163/28.II.2019



MINISTERUL SĂNĂTĂȚII

O R D I N

privind modificarea și completarea anexei nr. 1 

la Ordinul ministrului sănătății nr. 1.468/2018 pentru aprobarea

prețurilor maximale ale medicamentelor de uz uman, valabile

în România, care pot fi utilizate/comercializate de către

deținătorii de autorizație de punere pe piață a medicamentelor

sau reprezentanții acestora, distribuitorii angro și furnizorii 

de servicii medicale și medicamente pentru acele

medicamente care fac obiectul unei relații contractuale 

cu Ministerul Sănătății, casele de asigurări de sănătate 

și/sau direcțiile de sănătate publică județene și a municipiului

București, cuprinse în Catalogul național al prețurilor

medicamentelor autorizate de punere pe piață în România, 

a prețurilor de referință generice și a prețurilor de referință

inovative

Văzând Referatul de aprobare nr. SP 2.811/2019 al Direcției politica

medicamentului și a dispozitivelor medicale din cadrul Ministerului Sănătății,

având în vedere prevederile art. 890 din Legea nr. 95/2006 privind reforma

în domeniul sănătății, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

ținând cont de prevederile Ordinului ministrului sănătății nr. 368/2017 pentru

aprobarea Normelor privind modul de calcul și procedura de aprobare a prețurilor

maximale ale medicamentelor de uz uman, cu modificările și completările

ulterioare,

în temeiul art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010 privind

organizarea și funcționarea Ministerului Sănătății, cu modificările și completările

ulterioare,

ministrul sănătății emite următorul ordin: 

Art. I. — Anexa nr. 1 la Ordinul ministrului sănătății nr. 1.468/2018 pentru

aprobarea prețurilor maximale ale medicamentelor de uz uman, valabile în

România, care pot fi utilizate/comercializate de către deținătorii de autorizație de

punere pe piață a medicamentelor sau reprezentanții acestora, distribuitorii angro

și furnizorii de servicii medicale și medicamente pentru acele medicamente care

fac obiectul unei relații contractuale cu Ministerul Sănătății, casele de asigurări de

sănătate și/sau direcțiile de sănătate publică județene și a municipiului București,

cuprinse în Catalogul național al prețurilor medicamentelor autorizate de punere pe

piață în România, a prețurilor de referință generice și a prețurilor de referință

inovative, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I nr. 989 și 989 bis din

22 noiembrie 2018, cu modificările și completările ulterioare, se modifică și se

completează conform anexei care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Ministrul sănătății,

Sorina Pintea

București, 28 februarie 2019.

Nr. 275.

6

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 163/28.II.2019



A
N

E
X

Ă
M

o
d

i
f
i
c
ă
r
i
 
ș
i
 
c
o

m
p

l
e
t
ă
r
i
 
a
l
e
 
a
n

e
x
e
i
 
n

r
.
 
1
 
l
a
 
O

r
d

i
n

u
l
 
m

i
n

i
s
t
r
u

l
u

i
 
s
ă
n

ă
t
ă
ț
i
i
 
n

r
.
 
1
.
4
6
8
/
2
0
1

8
 
p

e
n

t
r
u

 
a
p

r
o

b
a
r
e
a
 
p

r
e
ț
u

r
i
l
o

r
 
m

a
x
i
m

a
l
e
 

a
l
e
 
m

e
d

i
c
a
m

e
n

t
e
l
o

r
 
d

e
 
u

z
 
u

m
a
n

,
 
v
a
l
a
b

i
l
e
 
î
n

 
R

o
m

â
n

i
a
,
 
c
a
r
e
 
p

o
t
 
f
i
 
u

t
i
l
i
z
a
t
e
/
c
o

m
e
r
c
i
a
l
i
z
a
t
e
 
d

e
 
c

ă
t
r
e
 
d

e
ț
i
n

ă
t
o

r
i
i
 
d

e
 
a
u

t
o

r
i
z
a
ț
i
e
 
d

e
 
p

u
n

e
r
e
 
p

e
 
p

i
a
ț
ă
 

a
 
m

e
d

i
c
a
m

e
n

t
e
l
o

r
 
s
a
u

 
r
e
p

r
e
z
e
n

t
a
n

ț
i
i
 
a
c

e
s
t
o

r
a
,
 
d

i
s
t
r
i
b

u
i
t
o

r
i
i
 
a
n

g
r
o

 
ș
i
 
f
u

r
n

i
z
o

r
i
i
 
d

e
 
s
e
r
v
i
c
i
i
 
m

e
d

i
c
a
l
e
 
ș
i
 
m

e
d

i
c
a
m

e
n

t
e
 
p

e
n

t
r
u

 
a
c
e
l
e
 
m

e
d

i
c
a
m

e
n

t
e
 

c
a
r
e
 
f
a
c
 
o

b
i
e
c
t
u

l
 
u

n
e
i
 
r
e
l
a
ț
i
i
 
c
o

n
t
r
a
c
t
u

a
l
e
 
c
u

 
M

i
n

i
s
t
e
r
u

l
 
S

ă
n

ă
t
ă
ț
i
i
,
 
c
a
s
e
l
e
 
d

e
 
a
s
i
g

u
r
ă
r
i
 
d

e
 
s
ă
n

ă
t
a
t
e
 
ș
i
/
s
a
u

 
d

i
r
e
c
ț
i
i
l
e
 
d

e
 
s
ă
n

ă
t
a
t
e
 
p

u
b

l
i
c
ă
 
j
u

d
e
ț
e
n

e
 

ș
i
 
a
 
m

u
n

i
c
i
p

i
u

l
u

i
 
B

u
c
u

r
e
ș
t
i
,
 
c
u

p
r
i
n

s
e
 
î
n

 
C

a
t
a
l
o

g
u

l
 
n

a
ț
i
o

n
a
l
 
a
l
 
p

r
e
ț
u

r
i
l
o

r
 
m

e
d

i
c
a
m

e
n

t
e
l
o

r
 
a
u

t
o

r
i
z
a
t
e
 
d

e
 
p

u
n

e
r
e
 
p

e
 
p

i
a
ț
ă
 
î
n

 
R

o
m

â
n

i
a
,
 

a
 
p

r
e
ț
u

r
i
l
o

r
 
d

e
 
r
e
f
e
r
i
n

ț
ă
 
g

e
n

e
r
i
c
e
 
ș
i
 
a
 
p

r
e
ț
u

r
i
l
o

r
 
d

e
 
r
e
f
e
r
i
n

ț
ă
 
i
n

o
v
a
t
i
v
e

1
.
 
Î
n

 
a
n

e
x
a
 
n

r
.
 
1
,
 
d

u
p

ă
 
p

o
z
i
ț
i
a
 
n

r
.
 
6
0
4
3
 
s
e
 
i
n

t
r
o

d
u

c
e
 
o

 
n

o
u

ă
 
p

o
z
i
ț
i
e
,
 
p

o
z
i
ț
i
a
 
n

r
.
 
6
0
4
4
,
 
c
u

 
u

r
m

ă
t
o

r
u

l
 
c
u

p
r
i
n

s
:

2
.
 
Î
n

 
a
n

e
x
a
 
n

r
.
 
1
,
 
p

o
z
i
ț
i
i
l
e
 
n

r
.
 
6
0
0
9
 
ș
i
 
6
0
1
0
 
s
e
 
m

o
d

i
f
i
c
ă
 
ș
i
 
v
o

r
 
a
v
e
a
 
u

r
m

ă
t
o

r
u

l
 
c
u

p
r
i
n

s
:

N
r
.
 

c
r
t
.

c
o

d
_

c
i
m

o
b

s

D
e

n
u

m
i
r
e

p
r
o

d
u

s

f
o

r
m

ă
C

o
n

c
e

n
t
r
a

ț
i
e

F
i
r
m

ă
/
ț
a

r
ă

D
C

I
A

m
b

a
l
a

j
g

r
u

p
a

 
A

T
C

s
t
a

t
u

t
_

f
r
m

s
t
a

t
u

t

_
a

n
m

P
r
e

ț

p
r
o

d
u

c
ă

t
o

r
 

(
l
e

i
)

P
r
e

ț
 
r
i
d

i
c
a

t
a

m
a

x
i
m

a
l

f
ă

r
ă

 
T

V
A

 
 
 
 

(
l
e

i
)

P
r
e

ț

a
m

ă
n

u
n

t
u

l

m
a

x
i
m

a
l
 

c
u

 
T

V
A

 
 
 
 

(
l
e

i
)

S
t
a

r
e

O
b

s
e

r
v
a

ț
i
i

V
a

l
a

b
i
l
i
t
a

t
e

 

p
r
e

ț

„
6
0
0
9

W
6
4
9
6
7
0
0
1

I
N

T
R

O
N

 
A

1
8
 
m

i
l
i
o
a
n
e

U
.
I
.
/
3
 
m

l

S
O

L
.

I
N

J
.
/
P

E
R

F
.

1
8

m
i
l
i
o
a
n
e

U
.
I
.
/
3
 
m

l

M
E

R
C

K
 
S

H
A

R
P

 
&

D
O

H
M

E
 
B

.
V

.
 
—

O
L
A

N
D

A

I
N

T
E

R
F

E
R

O
N

U
M

A
L
F
A

 
2
b

C
u
t
i
e
 

c
u
 
1
 
f
l
a
c
.
 
x

3
 
m

l
 
s
o
l
.

i
n
j
.
/
p
e
r
f
.
 

(
2
 
a
n
i
)

L
0
3
A

B
0
5

M
I

i
n
o
v
a
t
i
v

3
6
4
,
2
7

3
9
4
,
2
7

4
6
7
,
9

P
r
e
ț
u
r
i
l
e
 
s
u
n
t

v
a
l
a
b
i
l
e
 
p
â
n
ă

l
a
 
d
a
t
a
 
d
e

1
.
0
1
.
2
0
2
0
.

6
0
1
0

W
6
4
9
6
8
0
0
1

I
N

T
R

O
N

 
A

1
0
 
m

i
l
i
o
a
n
e

U
.
I
.
/
m

l

S
O

L
.

I
N

J
.
/
P

E
R

F
.

1
0

m
i
l
i
o
a
n
e

U
.
I
.
/
m

l

M
E

R
C

K
 
S

H
A

R
P

 
&

D
O

H
M

E
 
B

.
V

.
 
—

O
L
A

N
D

A

I
N

T
E

R
F

E
R

O
N

U
M

A
L
F
A

 
2
b

C
u
t
i
e
 

c
u
 
1
 
f
l
a
c
.
 
x

1
 
m

l
 
s
o
l
.

i
n
j
.
/
p
e
r
f
.

(
1
8
 
l
u
n
i
)

L
0
3
A

B
0
5

M
I

i
n
o
v
a
t
i
v

2
1
2
,
4
7

2
3
3
,
7
2

2
8
5
,
3
2

P
r
e
ț
u
r
i
l
e
 
s
u
n
t

v
a
l
a
b
i
l
e
 
p
â
n
ă

l
a
 
d
a
t
a
 
d
e

1
.
0
1
.
2
0
2
0
.
”

N
r
.
 

c
r
t
.

c
o

d
_

c
i
m

o
b

s

D
e

n
u

m
i
r
e

p
r
o

d
u

s

f
o

r
m

ă
C

o
n

c
e

n
t
r
a

ț
i
e

F
i
r
m

ă
/
ț
a

r
ă

D
C

I
A

m
b

a
l
a

j
g

r
u

p
a

 
A

T
C

s
t
a

t
u

t
_

f
r
m

s
t
a

t
u

t

_
a

n
m

P
r
e

ț

p
r
o

d
u

c
ă

t
o

r
 

(
l
e

i
)

P
r
e

ț
 
r
i
d

i
c
a

t
a

m
a

x
i
m

a
l

f
ă

r
ă

 
T

V
A

 
 
 
 

(
l
e

i
)

P
r
e

ț

a
m

ă
n

u
n

t
u

l

m
a

x
i
m

a
l
 

c
u

 
T

V
A

 
 
 
 

(
l
e

i
)

S
t
a

r
e

O
b

s
e

r
v
a

ț
i
i

V
a

l
a

b
i
l
i
t
a

t
e

 

p
r
e

ț

„
6
0
4
4

W
6
2
4
6
1
0
0
1

S
I
N

T
R

O
M

4
 
m

g

C
O

M
P

R
.

4
 
m

g

M
E

R
U

S
 
L
A

B
S

L
U

X
C

O
 
I
I

S
.
À

.
R

.
L
.
 
-
—

L
U

X
E

M
B

U
R

G

A
C

E
N

O
C

U
M

A
R

O
L
U

M

C
u
t
i
e
 

c
u
 
2
 
b
l
i
s
t
.

A
l
/
P

V
C

 
x

1
0
 
c
o
m

p
r
.

B
0
1
A

A
0
7

M
I

i
n
o
v
a
t
i
v

4
,
6
1

5
,
2
5

7
,
1
0

P
r
e
ț
u
r
i
l
e
 
s
u
n
t

v
a
l
a
b
i
l
e
 
p
â
n
ă

l
a
 
d
a
t
a
 
d
e

1
.
0
1
.
2
0
2
0
.
”

7

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 163/28.II.2019



AGENȚIA NAȚIONALĂ DE CADASTRU ȘI PUBLICITATE IMOBILIARĂ

O R D I N

privind aprobarea începerii lucrărilor de înregistrare

sistematică a imobilelor, pe sectoare cadastrale, în 5 unități

administrativ-teritoriale din județul Timiș

Având în vedere prevederile art. 11 alin. (1) din Legea cadastrului și a

publicității imobiliare nr. 7/1996, republicată, cu modificările și completările

ulterioare,

în temeiul art. 3 alin. (13) din Legea cadastrului și a publicității imobiliare

nr. 7/1996, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

directorul general al Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate

Imobiliară emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se aprobă începerea lucrărilor de înregistrare sistematică a

imobilelor, pe sectoare cadastrale, situate pe teritoriul a 5 unități administrativ-

teritoriale din județul Timiș, după cum urmează:

a) unitatea administrativ-teritorială Chevereșu Mare — sectoarele cadastrale

nr. 17, 21, 24, 25, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 37;

b) unitatea administrativ-teritorială Darova — sectoarele cadastrale nr. 6, 7,

9, 11, 12, 13, 15, 16, 17, 18, 20;

c) unitatea administrativ-teritorială Fibiș — sectoarele cadastrale 

nr. 16, 17, 18;

d) unitatea administrativ-teritorială Găvojdia — sectoarele cadastrale nr. 5,

8, 11, 13, 17, 24, 29, 35, 36, 44, 46;

e) unitatea administrativ-teritorială Giera — sectoarele cadastrale nr. 13, 44,

62, 72, 73.

Art. 2. — Reprezentarea grafică a sectoarelor cadastrale în care se

desfășoară lucrările de înregistrare sistematică a imobilelor este prevăzută în

anexele nr. 1—5 la prezentul ordin.

Art. 3. — Anexele nr. 1—5*) fac parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 4. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Directorul general al Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate Imobiliară,

Radu-Codruț Ștefănescu

București, 7 februarie 2019.

Nr. 660.

*) Anexele nr. 1—5 sunt reproduse în facsimil.

8

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 163/28.II.2019



ANEXA Nr. 1

¬«4

¬«13

¬«27

¬«7

¬«15

¬«38

¬«19

¬«37

¬«35

¬«36

¬«28

¬«20

¬«26

¬«40

¬«5¬«6

¬«12

¬«31

¬«10

¬«34

¬«17

¬«18

¬«33

¬«41

¬«9

¬«39

¬«32

¬«16

¬«21

¬«29

¬«25

¬«30

¬«22

¬«0

¬«2

¬«0

¬«23

¬«3

¬«14

¬«24

¬«11

¬«1

¬«0

¬«0

¬«0

¬«0

¬«0

¬«0

¬«0

¬«0

¬«8

¬«0

¬«0
¬«0

¬«0

Reprezentarea grafică a sectoarelor cadastrale în care se desfășoară lucrări de înregistrare sistematică

Județ: TIMIȘ

UAT: CHEVEREȘU MARE

Sectoare: 17, 21, 24, 25, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 37

±

UAT SACOȘU TURCESC

UAT NIȚCHIDORF

UAT MOȘNIȚA

    NOUĂ

UAT BUZIAȘ

UAT RACOVIȚA

UAT BUCOVĂȚ

UAT RECAȘ

9

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 163/28.II.2019



A
N

E
X

A 
N

r. 
2

¬ «7

¬ «12

¬ «25

¬ «24
¬ «23

¬ «1

¬ «26

¬ «20

¬ «14

¬ «6

¬ «3

¬ «22

¬ «13
¬ «11

¬ «21
¬ «18

¬ «10

¬ «16

¬ «4

¬ «28¬ «5

¬ «2

¬ «0

¬ «27

¬ «9
¬ «8

¬ «0

¬ «15
¬ «0

¬ «17

¬ «0

¬ «0

¬ «19

¬ «0

¬ «0

¬ «0

¬ «0

¬ «0

R
e
p

re
z
e
n

ta
re

a
 g

ra
fi

c
ă
 a

 s
e
c
to

a
re

lo
r 

c
a
d

a
s
tr

a
le

 î
n

 c
a
re

 s
e
 d

e
s
f
ă
ș
o

a
ră

 l
u

c
ră

ri
 d

e
 î

n
re

g
is

tr
a
re

 s
is

te
m

a
ti

c
ă

J
u

d
e
ț:

 T
I
M

I
Ș

U
A

T
: 

D
A

R
O

V
A

S
e
c
to

a
r
e
: 

6
, 

7
, 

9
, 

1
1
, 

1
2

, 
1

3
, 

1
5

, 
1

6
, 
1

7
, 

1
8

, 
2

0

±

U
A

T
 V

E
R

M
E

Ș

U
A

T
 L

U
G

O
J

U
A

T
 B

O
L

D
U

R

U
A

T
 V

I
C

T
O

R
 V

L
A

D
 D

E
L

A
M

A
R

IN
A

U
A

T
 B

U
Z

I
A

Ș

10

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 163/28.II.2019



A
N

E
X

A 
N

r. 
3

¬ «11

¬ «20

¬ «16
¬ «17

¬ «10

¬ «6

¬ «12
¬ «13

¬ «4

¬ «21

¬ «5

¬ «8
¬ «9

¬ «7

¬ «3
¬ «2

¬ «15

¬ «1 ¬ «18

¬ «0

¬ «19

¬ «14

R
e
p

re
z
e
n

ta
re

a
 g

ra
fi

c
ă
 a

 s
e
c
to

a
re

lo
r 

c
a
d

a
s
tr

a
le

 î
n

 c
a
re

 s
e
 d

e
s
f
ă
ș
o

a
ră

 l
u

c
ră

ri
 d

e
 î

n
re

g
is

tr
a
re

 s
is

te
m

a
ti

c
ă

J
u

d
e
ț:

 T
I
M

I
Ș

U
A

T
: 

F
I
B

I
Ș

S
e
c
to

a
r
e
: 

1
6

, 
1
7

, 
1

8

±

U
A

T
 P

I
Ș

C
H

IA

U
A

T
 B

O
G

D
A

U
A

T
 M

A
Ș

L
O

C

U
A

T
 O

R
Ț

I
Ș

O
A

R
A

U
A

T
 Ș

A
G

U

11

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 163/28.II.2019



A
N

E
X

A 
N

r. 
4

¬ «12

¬ «43

¬ «6

¬ «18

¬ «9

¬ «31
¬ «27

¬ «10

¬ «37

¬ «22

¬ «41

¬ «34

¬ «14 ¬ «30

¬ «2

¬ «26

¬ «23

¬ «21

¬ «45

¬ «0

¬ «28

¬ «4
¬ «3

¬ «1

¬ «32

¬ «33

¬ «40

¬ «17

¬ «8
¬ «11

¬ «29

¬ «13

¬ «0

¬ «42

¬ «47

¬ «16

¬ «19

¬ «5

¬ «44

¬ «35

¬ «24

¬ «39

¬ «15

¬ «0

¬ «46

¬ «36

¬ «0

¬ «0

¬ «0

¬ «0
¬ «0

¬ «48

¬ «49

¬ «0

¬ «0
¬ «0

¬ «0
¬ «0

R
e
p

re
z
e
n

ta
re

a
 g

ra
fi

c
ă
 a

 s
e
c
to

a
re

lo
r 

c
a
d

a
s
tr

a
le

 î
n

 c
a
re

 s
e
 d

e
s
f
ă
ș
o

a
ră

 l
u

c
ră

ri
 d

e
 î

n
re

g
is

tr
a
re

 s
is

te
m

a
ti

c
ă

J
u

d
e
ț:

 T
I
M

I
Ș

U
A

T
: 

G
Ă

V
O

J
D

I
A

S
e
c
to

a
r
e
: 

5
, 
8

, 
1
1
, 

1
3

, 
1

7
, 

2
4
, 

2
9

, 
3

5
, 

3
6

, 
4

4
, 

4
6

±

U
A

T
 Ș

T
I
U

C
A

U
A

T
 S

A
C

U

U
A

T
 C

R
I
C

IO
V

A
U

A
T

 V
I
C

T
O

R
 V

L
A

D
 D

E
L

A
M

A
R

IN
A

U
A

T
 L

U
G

O
J

U
A

T
 �
�
�
�
�
�
�

U
A

T
	
�
�


�

U
A

T
 N

Ă
D

R
A

G

12

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 163/28.II.2019



ANEXA Nr. 5

¬«0

¬«13

¬«85

¬«45

¬«37

¬«86

¬«73

¬«42

¬«31

¬«78

¬«50

¬«23

¬«8

¬«72

¬«57

¬«93

¬«26

¬«98

¬«5

¬«7

¬«25

¬«87

¬«4

¬«101

¬«94 ¬«90

¬«75

¬«89

¬«48

¬«35

¬«33

¬«41

¬«17

¬«38

¬«18

¬«44

¬«65

¬«97

¬«62

¬«83

¬«104

¬«3

¬«107

¬«46

¬«54

¬«80

¬«1

¬«70

¬«47

¬«103

¬«51

¬«9

¬«43

¬«92

¬«52

¬«99

¬«58

¬«74

¬«16

¬«84

¬«36

¬«64

¬«76

¬«96

¬«66

¬«102

¬«34

¬«100

¬«11

¬«2

¬«39

¬«6

¬«40

¬«82

¬«91

¬«49

¬«95

¬«30

¬«14

¬«29

¬«55 ¬«56

¬«12

¬«28

¬«88

¬«53

¬«59

¬«22

¬«69

¬«68

¬«81

¬«106

¬«15

¬«24¬«19

¬«105

¬«60

¬«32

¬«61

¬«77

¬«10

¬«71

¬«67

¬«108

Reprezentarea grafică a sectoarelor cadastrale în care se desfășoară lucrări de înregistrare sistematică

Județ: TIMIȘ

UAT: GIERA

Sectoare: 13, 44, 62, 72, 73

±

REPUBLICA SERBIA

UAT FOENI

UAT GHILAD

UAT GIULVĂZ

UAT LIVEZILE

13

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 163/28.II.2019



ACTE ALE CASEI  NAȚIONALE DE ASIGURĂRI DE SĂNĂTATE

CASA NAȚIONALĂ DE ASIGURĂRI DE SĂNĂTATE

O R D I N

privind modificarea și completarea Normelor tehnice de realizare a programelor naționale 

de sănătate curative pentru anii 2017 și 2018, aprobate prin Ordinul președintelui Casei Naționale

de Asigurări de Sănătate nr. 245/2017

Văzând Referatul de aprobare nr. MSSM 619 din 27.02.2019,

având în vedere art. 51 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, republicată, cu

modificările și completările ulterioare, precum și Hotărârea Guvernului nr. 155/2017 privind aprobarea programelor naționale de

sănătate pentru anii 2017 și 2018, cu modificările ulterioare,

în temeiul art. 291 alin. (2) din Legea nr. 95/2006, republicată, cu modificările și completările ulterioare, și al art. 17 alin. (5)

din Statutul Casei Naționale de Asigurări de Sănătate, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 972/2006, cu modificările și

completările ulterioare,

președintele Casei Naționale de Asigurări de Sănătate emite următorul ordin:

Art. I. — Normele tehnice de realizare a programelor

naționale de sănătate curative pentru anii 2017 și 2018,

aprobate prin Ordinul președintelui Casei Naționale de Asigurări

de Sănătate nr. 245/2017, publicat în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 224 și 224 bis din 31 martie 2017, cu

modificările și completările ulterioare, se modifică și se

completează după cum urmează:

1. La capitolul II, articolul 21 alineatul (4), după litera d)

se introduce o nouă literă, litera e), cu următorul cuprins:

„e) ca urmare a actualizării Catalogului național al prețurilor

medicamentelor autorizate de punere pe piață în România

(Canamed) prin completarea/modificarea Listei de medicamente —

denumiri comerciale; lista se elaborează în termen de 15 zile de

la actualizarea Canamed și intră în vigoare la data de 1 a lunii

următoare celei în care a fost elaborată; prin excepție, lista

elaborată în cursul lunii martie 2019 de Casa Națională de

Asigurări de Sănătate intră în vigoare începând cu 11 martie

2019.”

2. La capitolul VIII, tabelul „Creditele bugetare și de

angajament aferente programelor naționale de sănătate

curative pentru ianuarie — februarie 2019” se modifică și

va avea următorul cuprins:

„Creditele bugetare și de angajament aferente programelor naționale de sănătate curative pentru trimestrul I

al anului 2019”

— mii lei —

Denumire program de sănătate

Credite de angajament

trimestrul I an 2019 

Credite bugetare

trimestrul I an 2019

Programul național de oncologie, din care: 458.620,00 519.910,00

Subprogramul de tratament medicamentos al bolnavilor cu afecțiuni oncologice (adulți și copii)**
400.370,00 455.364,00

Subprogramul de monitorizare a evoluției bolii la pacienții cu afecțiuni oncologice prin

PET — CT

7.934,00 9.228,00

Subprogramul de reconstrucție mamară după afecțiuni oncologice prin endoprotezare 90,00 111,00

Subprogramul de diagnostic și de monitorizare a bolii reziduale a bolnavilor cu leucemie

acută prin imunofenotipare, examen citogenetic și/sau FISH și examen de biologie

moleculară la copii și adulți 

738,00 733,00

Subprogramul de radioterapie a bolnavilor cu afecțiuni oncologice realizate în regim de

spitalizare de zi (adulți și copii)
49.478,00 54.470,00

Subprogramul de diagnostic genetic al tumorilor solide maligne (sarcom Ewing și

neuroblastom) la copii și adulți

10,00 4,00

Programul național de diabet zaharat 321.184,00 393.232,00

Programul național de transplant de organe, țesuturi și celule de origine umană 13.607,00 14.823,00

Programul național de tratament pentru boli rare** 67.465,00 112.295,00

Programul național de tratament al bolilor neurologice 42.796,00 70.740,00

Programul național de tratament al hemofiliei și talasemiei 39.966,00 64.165,00

Programul național de tratament al surdității prin proteze auditive implantabile (implant

cohlear și proteze auditive)
4.767,00 10.624,00

Programul național de boli endocrine 614,00 727,00

Programul național de ortopedie 22.195,00 36.840,00

Programul național de terapie intensivă a insuficienței hepatice 133,00 197,00

14

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 163/28.II.2019



Art. II. — Direcțiile de specialitate din Casa Națională de Asigurări de Sănătate, casele de asigurări de sănătate și unitățile

de specialitate prin care se derulează programe naționale de sănătate curative vor duce la îndeplinire prevederile prezentului

ordin.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Președintele Casei Naționale de Asigurări de Sănătate,

Adriana Cotel

București, 27 februarie 2019.

Nr. 252.

Denumire program de sănătate

Credite de angajament

trimestrul I an 2019 

Credite bugetare

trimestrul I an 2019

Programul național de boli cardiovasculare

39.711,00 64.423,00

Programul național de sănătate mintală

490,00 617,00

Programul național de diagnostic și tratament cu ajutorul aparaturii de înaltă performanță,

din care:

5.542,00 7.690,00

Subprogramul de radiologie intervențională

4.115,00 6.698,00

Subprogramul de diagnostic și tratament al epilepsiei rezistente la tratamentul

medicamentos 

1.118,00 336,00

Subprogramul de tratament al hidrocefaliei congenitale sau dobândite la copil

101,00 211,00

Subprogramul de tratament al durerii neuropate prin implant de neurostimulator medular

208,00 445,00

Programul național de supleere a funcției renale la bolnavii cu insuficiență renală cronică

270.141,00 270.141,00

Total

1.287.231,00 1.566.424,00

Cost volum

172.321,00 206.555,00

Total general 1.459.552,00 1.772.979,00”

15

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 163/28.II.2019



A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2019 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 1.310 360 131

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 1.640 150

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 2.460 220

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 470 50

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 1.880 170

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 1.750 160

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 600 55

8.
Colecția Legislația României 500 130

9.
Colecția Hotărâri ale Guvernului României 800 75

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2019 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 60 150 380 910 2.000 550 1.380 3.450 8.280 18.220

ExpertMO 100 250 630 1.510 3.320 1.000 2.500 6.250 15.000 33.000

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 70 180 450 1.080 2.380 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 120 300 750 1.800 3.960 1.200 3.000 7.500 18.000 39.600

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 70 lei/an

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 163/28.II.2019 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|169086]


